
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 58 João Pessoa - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Ato da Mesa Diretora Nº 155
João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido

diploma,

RESOLVE:

Art.1º — NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME - CARGO
ROSA MARIA FLORENCIO MENDES - ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇÃO - CAL1
IVES ROCHA LEITÃO - ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-
1
HEVERTON PONTES DE LIMA - ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA
- DSAL-1
TATHIANA RANGEL FREIRE DE ALCANTARA - ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAÃO - CAL1

Art. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2019.

JOAO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Ato da Mesa Diretora Nº 154
João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME - CARGO

TATHIANA RANGEL FREIRE DE ALCANTARA - ASSESSOR ESPECIAL
DE GABINETE E VEREADOR - AE-GV

Art 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

ESCOLA DO LEGISLATIVO
Aviso Nº 01
João Pessoa, 07 de Dezembro de 2018
Aviso de Certificação de Conclusão de Estágio-Visita

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de
suas atribuições,  torna  pública a certificação dos participantes do
Projeto de Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2018.2, dentro do
Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior,
conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012.

1. Os concluintes se submeteram, durante 21 (vinte e um) dias,
totalizando 60 (sessenta) horas, a atividades de assessoramento
parlamentar e a formação acerca de:

a) Poder Legislativo Municipal no Brasil
b) Processo Legislativo em âmbito federal e municipal
c) Noções Básicas do Regimento Interno da Câmara Municipal
d) Trâmite de Matérias na Câmara de João Pessoa
e) Leis Orçamentárias
f) Redação Oficial.

2. Concluíram o estágio-visita no período 2018.2 (Lista em Anexo)

João Pessoa, 07 de dezembro de 2018.

*Republicado por incorreção.

Paulo Eduardo A. de Sá Barreto Batista
Presidente da Escola do Legislativo

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 2/5



SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 3/5



Estado da Paraíba 
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
ESCOLA DO LEGISLATIVO 

Aviso de Certificação de Conclusão de Estágio-Visita

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições,  torna
pública a certificação dos participantes do Projeto de Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2018.2, dentro
do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, conforme Resolução 90, de 28 de
dezembro de 2012.

1. Os concluintes se submeteram, durante 21 (vinte e um) dias, totalizando 60 (sessenta) horas, a atividades
de assessoramento parlamentar e a formação acerca de:

a) Poder Legislativo Municipal no Brasil
b) Processo Legislativo em âmbito federal e municipal
c) Noções Básicas do Regimento Interno da Câmara Municipal
d) Trâmite de Matérias na Câmara de João Pessoa
e) Leis Orçamentárias
f) Redação Oficial.

2. Concluíram o estágio-visita no período 2018.2:

João Pessoa, 07 de dezembro de 2018.

*Republicado por incorreção.

Nome R.G Turma Gabinete
Aline Kelly Rodrigues Brandão 3570890 – SSP/PB 1 Humberto Pontes
Cinthya Sousa Da Nóbrega Guedes 3338981  – SSP/PB 1 Thiago Lucena
Fabiano Costa De Oliveira Neto 3762188 – SSP/PB 1 Lucas De Brito
Fernando Muniz De Medeiros Marques Junior 2630399 – SSP/PB 2 Lucas de Brito
Francisco Tavares De Oliveira Neto 20078226605 – SSP/CE 1 Sandra Marrocos
Héricles Augusto Da Silva 3713199 – SSP/PB 2 Lucas de Brito
Hiatanderson da Silva Monteiro 3664440 – SSP/PB 2 Humberto Pontes
Jakeane De Almeida Arruda 3336307 – SSP/PB 2 Thiago Lucena
Marcelle Mateus Carneiro De Araújo 3094781 -– SSP/PB 2 Humberto Pontes
Paloma De Lima Rodrigues 4041173 -– SSP/PB 1 Lucas de Brito
Patrícia Regina Alves Pessoa 9877498 – SSP/PB 2 Damásio Franca
Rayssa Katrinny Leocádio Da Silva 3317732  – SSP/PB 1 Sandra Marrocos
Rosane Ubaldo Da Silva 1829863 – SSP/PB 2 Sandra Marrocos
Sayara De Albuquerque  Andrade 9066429 – SSP/PB 1 Humberto Pontes
Vinícius Toscano Nóbrega Leal 3283007– SSP/PB 1 Sandra Marrocos

SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 4/5



Estado da Paraíba 
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
ESCOLA DO LEGISLATIVO 

SCMJP Edição Extra Nº 58 - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 5/5


